Definisi yang kedua secara tidak langsung mencerminkan isi ushul fiqih dalam
pemahaman umum, yang berisi empat bidang, yang boleh dikatakan dimulai di masa al-
Ghazali (505 H /111 M). Imam Asy-Syathibi (790 H / 1388 M) ditambah denan satu
bidang lagi, yaitu tentang maqashid syariah. Dengan demikian ushul fiqih berisi lima
bidang pembahasan, tetapi banyak buku ushul fiqih yang hanya menyebutkan empat,
mengiktui definisi di atas.